Дело №1-169/19 (07RS0003-01-2019-000907-02) 

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Нарткала, КБР 22 августа 2019 года

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: 

председательствующего - судьи Суншева М.А.

при секретаре судебного заседания Шогеновой М.Х., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Лескенского района КБР Унатлокова М.М.,

защитника – адвоката Лескенского филиала КА КБР Табухова А.Х. представившего удостоверение № от 24.04.2004г. и ордер № от 21.08.2019г.,

подсудимого Гедгафова Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Гедгафова Нарта Амурбековича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, КБР, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, военнообязанного, пенсионера ОВД, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>. 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Гедгафов Н.А. совершил умышленное преступление в сфере экономической деятельности при следующих обстоятельствах.

Так, Гедгафов Н.А., не являясь индивидуальным предпринимателем и не имея права заниматься предпринимательской деятельностью, а также не представляя юридическое лицо, заведомо зная, что в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, виды деятельности по производству, приобретению, хранению, перевозке, сбыту, то есть обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат обязательному лицензированию, а также заведомо зная, что производимая на территории РФ алкогольная продукция, за исключением поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, приобретаемыми организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции в государственных органах, уполномоченных Правительством РФ в соответствии со ст. 12 того же ФЗ РФ № от 22.11.1995г. и постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», действуя умышленно, вопреки указанному законодательству, из корыстных побуждении, реализуя свой преступный умысел на незаконные приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, 20.04.2019г., находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 1 км. от выезда из с.Второй Лескен Лескенского 

<

адрес> КБР, при движении по автодороге «Чикола - Второй Лескен» со стороны с.Второй Лескен в сторону ФД «Кавказ», у неустановленного следствием лица, незаконно приобрел без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе, без обязательных сертификатов соответствия, не имея лицензий на осуществление данного вида деятельности, в целях сбыта, немаркированную алкогольную продукцию следующих наименовании: 1020 стеклянных бутылок с надписью на этикетках «водка Первак», емкостью 0,5л. каждая, заполненные спиртсодержащей жидкостью, без ФСМ, упакованные в 85 картонных коробок; 48 стеклянных бутылок с надписью на этикетках «Водка БМВ», емкостью 0,5л. каждая, заполненные спиртсодержащей жидкостью, без ФСМ, упакованные в 4 картонные коробки; 12 стеклянных бутылок с надписью на этикетках «водка Мерседес-Бенц», емкостью 0,5л. каждая, заполненные спиртосодержащей жидкостью, без ФСМ, упакованные в 1 картонную коробку; 60 стеклянных бутылок с надписью на этикетках «водка Тойота», емкостью 0,5л. каждая, заполненные спиртосодержащей жидкостью, упакованные в 5 картонных коробок, которые, не имея соответствующей лицензии и каких-либо разрешительных документов на хранение и перевозку спиртосодержащей продукции, незаконно хранил, а затем незаконно перевозил на автомобиле марки «ИСУЗУ Родео» г/н № от места приобретения до 481 км.+700м. ФД «Кавказ», относящегося к территории с.п.Аргудан Лескенского района КБР, где сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия произведенного в период времени с 21 час. 00 мин. до 21 час. 45 мин. в салоне вышеуказанного автомобиля обнаружена и изъята указанная выше алкогольная продукция, что согласно заключению эксперта № от 18.07.2019г. является спиртосодержащей жидкостью, не соответствующей требованиям ГОСТ 12712-2013 по органолептическим и физико-химическим показателям, и являющиеся спиртосодержащими жидкостями крепостью 38,8%, 38,5%, 38,5% и 35,0%, соответственно, всего 1140 стеклянных бутылок - готовой алкогольной продукции, стоимость которой, согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, составляет 222 060 рублей, образующий крупный размер, которые Гедгафов Н.А. незаконно приобрел, незаконно хранил и незаконно перевозил в целях сбыта, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Действия Гедгафов Н.А. органом предварительного следствия и государственным обвинителем в судебном заседании квалифицированы по ч.5 ст. 171.1 УК РФ, по признакам: приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый Гедгафов Н.А. согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Как установлено судом, данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации со своим защитником и он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель, участвующий в деле, согласен с особым порядком принятия судебного решения по делу.

В связи с изложенным, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение Гедгафова Н.А. в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый, суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными следствием. 

Государственным обвинителем дана правильная юридическая оценка действиям Гедгафова Н.А. по ч.5 ст. 171.1 УК РФ, по признакам: приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере.

Совершенное Гедгафовым Н.А. преступление, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому Гедгафову Н.А. в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие у него двоих малолетних детей.

С учетом изложенного, личности подсудимого ФИО1, который характеризуется положительно, впервые привлекается к уголовной ответственности, свою вину в совершении преступления признал полностью и раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию уголовного дела, является пенсионером наделенным правами и льготами ст.16 Федерального закона «О ветеранах», суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 и достижения целей наказания с назначением ему наказания в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, ст.46 УК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Гедгафова Нарта Амурбековича, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения избранную в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: автомашину марки «ИСУЗУ Родео» г/н 

<

***> хранящуюся у Б оставить ему по принадлежности; алкогольную продукцию и стеклянные бутылки, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по ФИО2 

<

адрес> передать Межрегиональному Управлению Росалкорегулирования по СКФО, для уничтожения; тампоны со смывами находящиеся там же, уничтожить. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Судья Урванского 

районного суда КБР ФИО3